COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita  realização  de  reunião  de  Audiência

Pública conjunta com a Comissão de Turismo,

conforme  Requerimento  nº  11/2023,  já

aprovado naquela Comissão, a realizar-se em

data a ser agendada, para debater a segurança

no sistema de despacho e alfândega das malas

de viagem ao exterior.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o Plenário desta comissão,

sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência

pública  conjunta  com  a  Comissão  de  Turismo,  conforme  Requerimento  nº

11/2023,  de  autoria  do  Sr.  Deputado  Bibo  Nunes,  já  aprovado  naquela

comissão, a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Márcio França, Ministro

de Portos e Aeroportos, o Sr. Andrei Augusto Passos Rodrigues, Diretor-Geral

da  Polícia  Federal,  representante  do  Ministério  das  Relações  Exteriores,

representante  da  INFRAERO,  representante  da  ANAC,  representante  do

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
92

85
38

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234928538600

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
10

:3
0:

25
.4

87
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

Aeroporto  Internacional  de  São  Paulo  (GRU  Airport)  e  representante  da

LATAM, a fim de debater a questão da segurança no sistema de despacho e

alfândega das malas de viagem ao exterior.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  amplamente  noticiado  nas  redes  de  comunicação,  em

5  de  março  de  2023,  duas  brasileiras  foram  presas  em  uma  escala,  no

aeroporto de Frankfurt, Alemanha, sob a acusação do cometimento do crime

de tráfico internacional de drogas1.

A partir de investigação da Polícia Federal, por meio de imagens das

câmeras de segurança do Aeroporto Internacional de São Paulo, identificou-se

a  troca  das  etiquetas  das  bagagens  das  passageiras  por  funcionários

terceirizados  envolvidos  com  organizações  criminosas  ligadas  ao  tráfico

internacional de drogas.

Na ocasião,  foram presos seis  suspeitos  que integram a referida

organização  criminosa.  Já  as  brasileiras,  presas  injustamente  no  exterior,

passaram mais  de  um mês  encarceradas,  até  que  enfim  fosse  provada  a

inocência de ambas, por meio de cooperação jurídica internacional.

 A troca de bagagens de passageiros com a finalidade de transportar

entorpecentes  para  fora  do país  é mais  um grave meio  de perpetração de

crimes  por  associações  e  organizações  criminosas  e  deve  ser  duramente

combatido, a fim de que ninguém seja incriminado injustamente, bem como

seja possível impedir a continuidade do tráfico e do consumo de drogas.

Nesse  sentido,  verifica-se  a  necessidade  de  reunir  o  Exmo.  Sr.

Ministro de Portos e Aeroportos, o Diretor-Geral da Polícia Federal, bem como

1 Disponível em: https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-
noticias/2023/04/11/brasileiras-presas-na-alemanha-serao-soltas-diz-
advogada.htm

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
92

85
38

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234928538600

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
10

:3
0:

25
.4

87
 -

CS
PC

CO

https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2023/04/11/brasileiras-presas-na-alemanha-serao-soltas-diz-advogada.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2023/04/11/brasileiras-presas-na-alemanha-serao-soltas-diz-advogada.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2023/04/11/brasileiras-presas-na-alemanha-serao-soltas-diz-advogada.htm
mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

representantes do Aeroporto Internacional de São Paulo (GRU Airport) e da

LATAM, a fim de debater a segurança no sistema de despacho e alfândega das

malas de viagem ao exterior.

Ressalte-se que, na reunião da Comissão de Turismo, realizada no

presente dia (12/04), foi aprovado o Requerimento nº 11/2023, de autoria do

Sr. Deputado Bibo Nunes, que requer a realização de audiência pública para

tratar  do  mesmo  tema  que  ora  se  propõe.  Desse  modo,  solicitamos  a

realização de audiência pública conjunta com aquela Colenda Comissão, de

forma a contribuir ainda mais para o debate, uma vez que o tema abrange

ambas comissões.

Sala da Comissão, em 12 de abril de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
92

85
38

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234928538600

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
10

:3
0:

25
.4

87
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br